■ ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI Nº 009/2022
DE 30 DE MAIO DE 2022

DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

VEREADOR ACÁCIO
TEMÓTEO

........................................ ........................... '

i CDMIS~ ÇA 1

i ..... ........................ ..... .. Presidente .. .. .. .. ............ .. ............... !

I_ c::1s~ •_ J

ESTADO DE SERGIPE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER L E GISLATIVO

---~---------- Projeto de Lei nº 00912022
Ó MARA MUNICIPAL DE SÃO De 30 de maio de 2022

PROTOCOLO
Denomina via pública do município
de São Domingos e dá outras
providências.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Sergipe,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e segue para sanção do Poder

Executiva a seguinte lei:

Art.1° - Fica denominada de "RUA ROSALVO ALVES DA SILVA", a primeira via pública
que se encontra as margens da Avenida José Freire de Lima, sentido ao trevo da cidade no
terreno vizinho ao antigo Campo de Futebol do saudoso Libério, neste município de São
Domingos, conforme demonstrado no levantamento cadastral.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3° - Ficam revogadas todos as disposições em contrário.

Edifício Waldomiro Pereira dos Santos, Câmara Municipal de São Domingos, Estado
de Sergipe, em 30 de maio de 2022.

CÃMARA MUN. IE SÃO DOMINGOS
~ OVADO

EM_'C..,._~ _.DISCUSSIO

•~;:wzz tn
CAMARA MUN OE SAO DOMINGOS

APROVADO EM REDACAD

EM 1-+- ~·~t ( W2l
~loE~E -

Rua Francisco Vieira da P~. n~ 155 - Cedro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: çamaramunicipaldesaodommgos@bolcom.br,
Sile: 1M'l''lll ç,r,,:sacdomlnq.se.gov.br, Facebook: Câmara Municipal de São~ l'tlliae,_ 111>ç,.!§c!u!k.1nngos

E ST A DO D E SE RGIP E
CÂMARA MUNlCIPAL DE SÃO DOMINGOS
POD E R LE GI SLAT I V O

JUSTIFICATIVA

Biografia - Rosalvo Alves da Silva

Nascido em 04/12/1926 e criado no Povoado Mulungu, na época município de
Campo do Brito/SE, filho de Alípio Felismina da Silva e Maria Quitéria da Silva.
Em sua fase adulta também fixou residência no Mulungu em frente a casa de
seus pais. Trabalhou como vendedor, comprador e agricultor e torcedor
fanático do confiança. Casou-se com Josefa Barreto e desse relacionamento
foi gerado três filhos, Manoel Alves da Silva, Maria Barreto da Silva e Josefa
Barreto da Silva. Rosalvo Alves da Silva faleceu em 30/08/1980

São Domingos/SE, maio de 2022.

Rua Francisco Vieira da Pai~áo, n• 155- Cem-o, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E~: camaramunicipaldesaodomingos@bol.com.br,
Site: M'l'tfÇmSiii •••••.oos.segov.br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos. lwilla: @çmsaodomingos

N

O<* >L

LOCALIZAÇÃO:

DYtC.CJ Ttc. rt1 tO!f!CAÇCJt')
,,.___,,._,.....,to.,;-,,i,,,0.1101

LtvANTAt1rf./Tc,CADA'ITRAL -S/FSC,ALA -16.934,S0m2

AV. JOSÉ FREIRE DE LIMA, S. DOMINGOS-SE
.,,,..,., 1-

MAJO/2022 S18,4Sm

ffCNICO ltDl'ONliÁYII.!

Dyego Rodrigues Lima
CREA : 2708286846/D

s

- UNICA

rfi'

p~

ESTADO D E S E RGIP E

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
·· - POD E R L E GlSL A TI V O

Às Comissões de:

DESPACHO NQ 009/2022
DE 01 DE JUNHO DE 2022

• Constituição e Justiça, Serviços Públicos e Redação Final (CCJ)

• Comissão de Políticas Urbanas (CPU)

MATÉRIA: Projeto de Lei nQ 009/2022 de 30 de maio de 2022 que, "DENOMINA VIA PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS", para parecer:

Edifício "Waldomiro Pereira dos Santos", em São Domingos, 01 de junho de 2022.

Rua Francisco Vieira da Paixão. n9 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455--1414. E-mail: camaramunicrpaldesaodomlOOOS@bol.com.br,
Site: www.cmsaodomingos.se.gov.br, Facebook: Câmara Munrcrpal de São Domingos. Twitter: (!)cmsaodomrngos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

Parecer da Comissão de Constituição e Justiça, Serviços
Públicos e Redação Final (CCJ) ao Projeto de Lei nº
009 /2022 de 30 de maio de 2022.

Relator: JOSIVALDO BARBOSA DOS SANTOS

1- DO RELATÓRIO

Oriundo do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei nº 009 /2022 de 30 de maio
de 2022, que "DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS".

li - DO PARECER

Após leitura a matéria, passo a emitir o meu parecer.

A matéria em tela tem por objetivo denominar de RUA ROSALVO ALVES DA SILVA", a
primeira via pública que se encontra as margens da Avenida José Freire de Lima, sentido ao
trevo da cidade no terreno vizinho ao antigo Campo de Futebol do saudoso Libério, neste
município de São Domingos. Rosalvo Nasceu em 04/12/1926 e foi criado no Povoado
Mulungu, na época município de Campo do Brito/SE, filho de Alípio Felismina da Silva e
Maria Quitéria da Silva. O mesmo era vendedor, comprador e agricultor. Rosalvo Alves da
Silva faleceu em 30/08/1980. Após exposição de todo o contexo, julgo ser justa e honrada a
presente homenagem. Sem mais, OPINO pela CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE da
matéria, atendendo a mesma aos preceitos regimentais do processo legislativo.

Ili- DO VOTO

Diante ao exposto, sugiro pela regular tramitação do presente Projeto de Lei,
cabendo ao Egrégio Plenário apreciar o seu mérito.

Este é o nosso parecer, salvo melhor juízo.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de São Domingos, em 03 de agosto de 2022.

10s~A:
Relator

Rua Francisco Vieira da Paixão, o' 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodommgos(bbol com br,
Site: www.cmsaodomingos.se gov br, Facebook: Câmara Municipal de Sãll Domingos, Twitter: @cmsaodominaos

ESTADO DE S E RGIPE

CÂMA R A MUN I CIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

Parecer da Comissão de Políticas
Urbanas (CPU) ao Projeto de Projeto de
Lei nº 009/2022 de 30 de maio de 2022.

Relator: JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS

I - DO RELATÓRIO

Oriundo do Poder Legislativo Municipal, o Projeto de Lei nº 009 /2022
de 30 de maio de 2022, que "DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS".

li - DO PARECER

Analisando o Projeto de Lei nº 009 /2022, nota-se que o mesmo trata
sobre a denominação de via pública em nosso município. Visto toda a história
narrada na biografia do saudoso Rosalvo Alves da Silva, nascido em 04/12/1926,
criado no Povoado Mulungu, na época município de Campo do Brito/SE, filho de
Alípio Felismino da Silva e Maria Quitéria da Silva. O mesmo foi vendedor,
comprador e agricultor. Rosalvo Alves da Silva faleceu em 30/08/1980. Visto
também que a Comissão de Justiça opinou pela constitucionalidade da matéria, e
entendendo ser de interesse público, pois trata-se de uma das fases relacionadas a
organização urbana, cabe salientar, que cidades onde suas ruas são nomeadas e
que possuem placas indicativas, facilitam a vida de todos em geral. No que diz
respeito a homenagem feita ao senhor Rosalvo Alves da Silva, reconheço ser justa e
honrosa.

III - DO VOTO

Diante ao exposto, sugiro a regular tramitação do presente Projeto de
Lei de forma emendado, cabendo ao Egrégio Plenário apreciar o seu mérito.

Sala das Comissões da Câmara Municipal de São Domingos, em 03 de
agosto de 2022.

,i /4~
'fsf Fe~ antos

Relator

Rua Francisco Vieira da Paixão. n" 155 - Centro. São Domingos/SE, CEP: 49.525--000 - Tef /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: çamaramunicapaldesaodom1ngos@bol.com.br,
Site: www.cmsaodomingos.se gov .br, Facebook: Câmara Municipal de São DomRJos,, Twilll!r. @çmsaodonwlgos

ESTADO DE SERGIPE

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA 41!! SESSÃO ORDINÁRIA - 10 DE AGOSTO DE 2022

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" (Thiago 5: 7)

Projeto de Lei nº 009/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Acácio Primeira

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nº 010/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. José Primeira

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Ferreira Discussão

Projeto de Lei nº 011/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Acácio Primeira
de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nº 012/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Josivaldo Primeira
de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei nº 013/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Josivaldo Primeira
de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei nº 014/2022 DENOMINA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
Ver.

Primeira
de 02 de agosto de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Wash ington
Discussão

Souza

Acá~
Presidente

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525-000 - TeJ !Fu: (79) 3455-1414, E-mail: camaramuniclpaldesaodomingos@bol.com br.
Site: www.cmsaodomingos.se gov.br, Facebook: Câmara Municipal de sao Domingos. Twitter: @cmsaodomingos

-
ESTADO D E S E RGIP E

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS
PODER LEGISLATlVO

PAUTA DA 42! SESSÃO ORDINÁRIA - 16 DE AGOSTO DE 2022

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" (Thiago 5 : 7)

Projeto de Lei nº 009/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Acácio Segunda
de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nº 010/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. José Segunda

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Ferreira Discussão

Projeto de Lei nº 011/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Acácio Segunda
de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo Discussão

Projeto de Lei nº 012/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Josivaldo Segunda
de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei nº 013/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO Ver. Josivaldo Segunda
de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa Discussão

Projeto de Lei nº 014/2022 DENOMINA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃO
Ver.

Segunda
de 02 de agosto de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

Washington
Discussão

Souza

Acá~ ~

Presidente

Rua Francisco Vieira da Paixão. n" 155 - Centro, São Domingos/SE, CEP: 49.525--000 -Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: çamaramuncipaldesaodomjngos@bol çqm b{.
Site: www.cmsaodomlnqos se .qov .br, F~ ~ Municipal de São Domingos, Twitter: @çmsaodomingos

-
ESTADO D E SERGJP E

CÂMARA MUNJClPAL DE SÃO DOMINGOS
POD E R LEGISLATIVO

PAUTA DA 43ª SESSÃO ORDINÁRIA-17 DE AGOSTO DE 2022

Sujeitai-vos pois a Deus, resisti ao diabo, e ele fugira de vós" {Thiago 5 : 7)

Projeto de Lei nº 009/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Acácio
Redação Final

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo

Projeto de Lei nº 010/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. José
Redação Final

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Ferreira

Projeto de Lei nº 011/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Acácio
Redação Final

de 30 de maio de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Temóteo

Projeto de Lei nº 012/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Josivaldo
Redação Final

de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa

Projeto de Lei nº 013/2022 DENOMINA VIA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC Ver. Josivaldo
Redação Final

de 01 de junho de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS Barbosa

Projeto de Lei nº 014/2022 DENOMINA PRAÇA PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE SÃC
Ver.

de 02 de agosto de 2022 DOMINGOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS
Washington Redação Final

Souza
DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL DO
MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃC

Projeto de Lei nº 016/2022 DOMINGOS, EM CUMPRIMENTO DOS PRECEITOS DA Executivo Primeira
de 05 de agosto de 2022 LEI N2 11.738/2008 E ALTERA A TABELA SALARIAL Municipal Discussão

APÊNDICE DA LEI N2 155, DE 13 DE NOVEMBRO DE
2006

Presidente

Rua Francisco Vieira da Paixão. n• 155- Centro, São Domingos/SE. CEP: 49.525--000-Tel /Fax.: (79) 3455-1414, E-mail: camaramunicipaldesaodominaos@bolcom.br,
Site: www.cmsaodomjngosse.gov.br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos, Twitter: @cmsaodomingos

ESTADO D E S E RGIP E

CÂMARA MUNICIPAL DE S Ã O DOMINGOS
POD E R L E GISLATIVO

Redação Final ao Projeto de Lei nº 009/2022
De 30 de maio de 2022

Denomina via pública do município
de São Domingos e dá outras
providências.

O Senhor Presidente da Câmara Municipal de São Domingos, Estado de Sergipe,
no uso de suas atribuições legais, faz saber que o Plenário aprova e segue para sanção do Poder
Executiva a seguinte lei:

Art.1° - Fica denominada de "RUA ROSALVO ALVES DA SILVA", a primeira via pública
que se encontra as margens da Avenida José Freire de Lima, sentido ao trevo da cidade no
terreno vizinho ao antigo Campo de Futebol do saudoso Libério, neste município de São
Domingos, conforme demonstrado no levantamento cadastral.

Art.2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art.3° - Ficam revogadas todos as disposições em contrário.

Edifício Waldomiro Pereira dos Santos, Câmara Municipal de São Domingos, Estado
de Sergipe, em 17 de agosto de 2022.

Comissão de Constituição e Justiça, Serviços Públicos e Redação Final (CCJ)

Anderson ~ ~de Almeida
Presiàefe da CCJ

CAMARA MUN DE SÃO DOMINGOS
APROVADO fM REOACAO

EM f j- ;••~-!;-í',!722
-ijd!~

Rua Francisco Vieira da Paixão, n• 155- Centro, São Oomingos/SE, CEP: 49.525-000- Tel /Fax: (79) 3455-1414, E-mail: camaramun,çipaldesaodomingos@bol.com br.
Site: www.cmsaodomlngosse gov.br, Facebook: Câmara Municipal de São Domingos. Twitter. @cmsaodom1ngos